令和６年　第５回妙高市教育委員会（定例会）会議録
１　日　時　令和６年５月２８日（火曜日）
　午後１時４０分から午後２時３５分まで
２　場　所　妙高市役所　４０２会議室
３　教育長
　　塚田　　賢
４　出席委員（４名）
　　委　員　高澤　誠一　　　委　員　小嶋　久美子　　　委　員　近藤　　縁
　　委　員　小島　武夫
５　出席事務局職員（６名）
　　こども教育課長　　　　小林あゆみ　　　生涯学習課長　　　　鴨井　敏英
　　こども教育課参事　　　飯塚　教裕　　　生涯学習課長補佐兼図書館整備室長
　　こども教育課長補佐　　余野　　等　　　　　　　　　　　　　小林　　豊
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　生涯学習課市史編さん室長
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　上田　芳彰
６　議事日程
	日程
	議案等番号
	案　　　　　　　　　件

	第　１
第　２
第　３
第　４
第　５
第　６
第　７
	議案第１３号
議案第１４号
議案第１５号
報告第１１号
報告第１２号
	令和６年第４回妙高市教育委員会会議録の承認について
令和６年度新潟県妙高市一般会計補正予算（第１号）（非公開）
工事請負契約の締結について（和田にじいろこども園乳児棟新築工事）（非公開）
妙高市教職員住宅条例の一部を改正する条例議定について（非公開）
専決処分の承認について（妙高市学校運営協議会委員の委嘱)（非公開）
専決処分の承認について（妙高市いじめ防止連絡協議会委員の委嘱）（非公開）
諸般の報告
１．妙高市要保護児童対策地域協議会代表者会議委員及び妙高市子ども・若者育成支援地域協議会代表者会議委員の委嘱について
２．妙高市子ども・子育て会議委員の委嘱について
３．妙高市男女共同参画審議会委員の委嘱について
４．児童生徒・教職員の事故、事案報告について
５．園児・保育者等の事故、事案報告について
６．その他

７　会議の経過
事務局　　　　ただいまの出席数は、４名です。
塚田教育長　　定数に達しておりますので、ただいまより、令和６年第５回教育委員会会議を開催します。
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　ら
◇日程第１　令和６年第４回妙高市教育委員会会議録の承認について
塚田教育長　　日程第１「令和６年第４回妙高市教育委員会会議録の承認について」を議題といたします。
　　　　　　　あらかじめ会議録が配付されておりますが、この内容で承認してよろしいでしょうか。
（委員から「はい」「異議なし」の声あり）
塚田教育長　　「異議なし」でありますので、この内容で承認されました。
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　る
塚田教育長　　次に、日程第２から日程第６ですが、会議規則第７条第１項「事務局及び学校その他の教育機関の職員の任免その他人事に関する事件」及び第３項「議会の議決を経るべき事件の議案についての市長への意見の申し出に関する事件」については、出席者の３分の２以上の多数で議決したときは、非公開とすることができる、とされています。
日程第２から日程第６については、「議会の議決を経るべき事件」及び　「人事に関する事件」でありますので、非公開とすることに賛成の委員は、挙手をお願いします。
（委員全員が挙手）
塚田教育長　　ありがとうございました。
全委員の賛成がありましたので、当該事件については、非公開といたし
ます。
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　る
◇日程第２　議案第１３号　令和６年度新潟県妙高市一般会計補正予算（第１号）
（非公開）
（会議録非公開）
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　る
◇日程第３　議案第１４号　工事請負契約の締結について（和田にじいろこども園乳児棟新築工事）(非公開)
（会議録非公開）
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　る
◇日程第４　議案第１５号　妙高市教職員住宅条例の一部を改正する条例議定につい
て（非公開）
（会議録非公開）
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　る
◇日程第５　報告第１１号　専決処分の承認について（妙高市学校運営協議会委員の委嘱）（非公開）
（会議録非公開）
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　る
◇日程第６　報告第１２号　専決処分の承認について（妙高市いじめ防止連絡協議会委員の委嘱）（非公開）
（会議録非公開）
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　る
◇日程第１０　諸般の報告
報告１．「妙高市要保護児童対策地域協議会代表者会議委員及び妙高市子ども・若者育成支援地域協議会代表者会議委員の委嘱について」
　　　　　○選出母体の人事異動や役員交代などに伴い、各協議会の委員を新たに委嘱したことを報告。教育委員からは、会議の開催方法や協議会の構成員などについて質疑があり、回答。
報告２．「妙高市子ども・子育て会議委員の委嘱について」
　　　　○選出母体の役員交代などに伴い、新たに２名の委員を委嘱したことを報告。教育委員からは、委員の地域バランスなどについて質疑があり、回答。
報告３．「妙高市男女共同参画審議会委員の委嘱について」
　　　　○選出母体の役員交代に伴い、新たに２名の委員を委嘱したことを報告。教育委員からは、市職員のワークライフバランスや育児休業の取得、民間事業者への啓発、庁内関係課の役割分担などについて質疑や意見があり、回答。
報告４．「児童生徒・教職員の事故、事案報告について」
○５月に発生した、生徒の交通事故１件を報告。
報告５．「園児・保育者等の事故、事案報告について」
○４月に発生した園児のその他事案１件と、４～５月に発生した職員に関
わる交通違反２件を報告。
報告６．その他
○「妙高市史編さん委員会設置要綱について」
　市史編さん委員会の役割や構成員、今後の編さんスケジュールなどについて、配付資料（要綱）に基づいて説明。要綱で委員は１５名以内としているが、今年度は１０名でスタートすることや、年２回委員会を開催し、事業の進捗状況の管理や、方向性の確認などを行っていくことなどを説明。教育委員からは、各地域への聞き取りでまとめた内容や資料をもとに、「学習会」などの機会を設けてほしいとの要望があり、生涯学習課として前向きに検討する旨を回答。
○「よつばこども園の火災発生の誤報とその対応について」
　５月２６日（日）夕方に、同園で「火災発生」の誤報あり。原因は自動火災報知設備の誤作動によるもので、直近では５月１０日にも同様の事案が発生。その際に同園の感知器がリコール対象となっており、これが原因であることが判明。これらの事案を受け、メーカーや点検委託業者、市で協議の結果、６月１日までに園内のすべての対象製品を無償で交換することとなった旨を報告。
○「家庭学習ノート あゆみについて」
教育委員から現在の各校での活用状況などについて質疑あり。
○「上越教科書センター 教科書展示会の開催予定について」
教育委員から当市（わくわくランドあらい）での開催予定について質疑　あり。会議終了後、同センターから開催日時、会場について通知があったことから、同日中に教育委員にメールで連絡済み。
○「春季学校訪問（５月２６日）について」
　　　　　 　午前中に実施した春季学校訪問（新井中学校、新井中央小学校、妙高小学校）の所感などについて、意見交換。
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　ら
◇次回の委員会　　令和６年６月２５日（火）午前１０時から（予定）

5